
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

О к wfr 
ПРИКАЗ 

№ 

[ Об уточнении тем ВКР, назначении 
рецензентов обучающимся по 
основным образовательным 

| программам - программам 
подготовки научно-педагогических | 
кадров в аспирантуре 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в 
2017 году на основании подпункта 7'.1.9. приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее 
ВКР) и назначить рецензентов обучающимся по основным образовательным 
программам - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в 
соответствии с Приложением. 

2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с общественностью 
Зайнуллину Т.Т. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться к проректору по 
учебно-методической работе посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте 
СПбГУ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа следует 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭД «ДЕЛО» от 18.05.2017 № 117-208, пункт 1, отчет доктора 
политических наук, профессора Кафедры теории и философии политики СПбГУ, 
исполняющего обязанности заведующего Кафедрой российской политики СПбГУ, 
председателя учебно-методической комиссии Факультета политологии СПбГУ 
^адикова И.В. от 06.06.2017, пункт 18. л (/ / 

Ф Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу проректора 
по учебно-методической работе 
отJMiiMSz»-

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся по основным 
образовательным программам высшего образования — программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

№ 
п/п 

Шифр и 
наименование 

образовательной 
программы 

ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 

работы 

ФИО 
научного руководителя, 
ученая степень, ученое 

звание, должность, место 
работы 

ФИО рецензента, ученая степень, ученое 
звание, должность, место работы 

1 2 3 4 5 6 

1. 
МК.3030.2014 
Политология 

Аликина 
Екатерина 
Андреевна 

Динамика 
электорального 

пространства Украины, 
Киргизии и Армении на 
примере парламентских 

выборов 2002-2012 годов 

Лагутин Олег Владимирович, 
кандидат политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
политических институтов и 
прикладных политических 
исследований, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Ежов Сергей Петрович, кандидат философских наук, 
доцент, профессор, исполняющий обязанности 
заведующего, Кафедра социологии, Санкт-
Петербургский государственный технологический 
институт (технический университет) 1. 

МК.3030.2014 
Политология 

Аликина 
Екатерина 
Андреевна 

Динамика 
электорального 

пространства Украины, 
Киргизии и Армении на 
примере парламентских 

выборов 2002-2012 годов 

Лагутин Олег Владимирович, 
кандидат политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
политических институтов и 
прикладных политических 
исследований, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Абгаджава Даур Арнольдович, кандидат 
социологических наук, доцент, доцент, Кафедра 
конфликтологии, Институт философии, Санкт-
Петербургский государственный университет 

2. 
МК.3030.2014 
Политология 

Бородин 
Дмитрий 

Алексеевич 

Проблема 
самоопределения курдов 

в региональных 
политических процессах 
на Ближнем Востоке в 

начале XXI века 

Ланцов Сергей Алексеевич, 
доктор политических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра международных 
политических процессов, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Торопыгин Андрей Владимирович, доктор 
политических наук, профессор, Кафедра 
международных отношений, Северо-Западный 
институт управления Российской академии 
народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации 2. 

МК.3030.2014 
Политология 

Бородин 
Дмитрий 

Алексеевич 

Проблема 
самоопределения курдов 

в региональных 
политических процессах 
на Ближнем Востоке в 

начале XXI века 

Ланцов Сергей Алексеевич, 
доктор политических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра международных 
политических процессов, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Ачкасов Валерий Алексеевич, доктор политических 
наук, профессор, профессор, исполняющий 
обязанности заведующего кафедрой, Кафедра 
этнополитологии, Санкт-Петербургский 
государственный университет 



3. 
МК.3030.2014 

Политология 

Григонис 

Юлия 
Эугениюсовна 

Политическая 
коммуникация в 

контексте современной 
политической теории 

Гуторов Владимир 
Алексеевич, доктор 
философских наук, профессор, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра теории и 
философии политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Гошенко Аким Юрьевич, кандидат политических 
наук, Советник вице-губернатора Санкт-Петербурга -
Руководителя Администрации Губернатора Санкт-
Петербурга, Исполнительные органы 
государственной власти Санкт-Петербурга, 
Администрация Губернатора Санкт-Петербурга 3. 

МК.3030.2014 

Политология 

Григонис 

Юлия 
Эугениюсовна 

Политическая 
коммуникация в 

контексте современной 
политической теории 

Гуторов Владимир 
Алексеевич, доктор 
философских наук, профессор, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра теории и 
философии политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Самарин Ярослав Владимирович, кандидат 
политических наук, ассистент, Кафедра теории и 
философии политики, Санкт-Петербургский 
государственный университет 

4. 
МК.3030.2014 
Политология 

Кожевникова 
Марина 

Сергеевна 

Институты 

посредничества в 
публичной политике 

современной России (на 
примере взаимодействия 

власти и бизнеса) 

Волкова Анна Владимировна, 
доктор политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
политического управления, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Артюшин Святослав Михайлович, кандидат 
политических наук, начальник отдела 
информационной политики и взаимодействия со 
СМИ, Международный Банковский институт 

4. 
МК.3030.2014 
Политология 

Кожевникова 
Марина 

Сергеевна 

Институты 

посредничества в 
публичной политике 

современной России (на 
примере взаимодействия 

власти и бизнеса) 

Волкова Анна Владимировна, 
доктор политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
политического управления, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Шерстобитов Александр Сергеевич, кандидат 
политических наук, доцент, Кафедра политического 
управления, Санкт-Петербургский государственный 
университет 

5. 
МК.3030.2014 
Политология 

Лапицкий 
Кирилл 

Валерьевич 

Взаимодействие епархий 
РПЦ и государственных 
институтов на примере 

Северо-Западного 

региона 

Белоус Владимир 
Григорьевич, доктор 
философских наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
российской политики, 

Санкт-Петербургский 

государственный университет 

Жихаревич Михаил Ефимович, кандидат 
философских наук, доцент, действительный член 
Академии гуманитарных наук, заведующий Центром 
гражданского образования, Псковский областной 
институт повышения квалификации работников 
образования (ПОИПКРО) 5. 

МК.3030.2014 
Политология 

Лапицкий 
Кирилл 

Валерьевич 

Взаимодействие епархий 
РПЦ и государственных 
институтов на примере 

Северо-Западного 

региона 

Белоус Владимир 
Григорьевич, доктор 
философских наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
российской политики, 

Санкт-Петербургский 

государственный университет 

Степакова Ирина Владимировна, кандидат 
политических наук, доцент, Кафедра политического 
управления Санкт-Петербургский государственный 
университет 

6. 
МК.3030.2014 
Политология 

Манукян 
Роза 

Эдвардовна 

Политический 
акционизм в российском 

политическом 
пространстве 

Радиков Иван Владимирович, 
доктор политических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 

Невзоров Максим Вадимович, кандидат 
политических наук, старший преподаватель, Кафедра 
политологии, Российский государственный 
педагогический университет им. А.И. Герцена 



заведующего кафедрой, 
Кафедра российской 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Белоус Владимир Григорьевич, доктор философских 
наук, доцент, профессор, Кафедра российской 
политики, Санкт-Петербургский государственный 
университет 

7. 
МК.3030.2014 
Политология 

Матвеев 

Евгений 
Александрович 

Региональные аспекты 
государственной 

политики обеспечения 

информационной 
безопасности Российской 

Федерации 

Курочкин Александр 
Вячеславович, доктор 
политических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
российской политики, 
исполняющий обязанности 
декана Факультета 
политологии, Санкт-
Петербургский 

государственный университет 

Еремеев Станислав Германович, доктор 

экономических наук, Ректор Ленинградского 

государственного университета им. А.С.Пушкина 

7. 
МК.3030.2014 
Политология 

Матвеев 

Евгений 
Александрович 

Региональные аспекты 
государственной 

политики обеспечения 

информационной 
безопасности Российской 

Федерации 

Курочкин Александр 
Вячеславович, доктор 
политических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
российской политики, 
исполняющий обязанности 
декана Факультета 
политологии, Санкт-
Петербургский 

государственный университет 

Павлов Игорь Александрович, кандидат военных 
наук, доцент, Проректор по административной 
работе и режиму, федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» 

8. 
МК.3030.2014 

Политология 

Мохаммад 

Мария 
Джафаровна 

Проблема 
регионального лидерства 

на Ближнем Востоке на 
примере внешней 

политики Королевства 

Саудовская Аравия в 
начале XXI века 

Ачкасов Валерий Алексеевич, 
доктор политических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой, 

Кафедра этнополитологии, 

Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Москвитина Анна Юрьевна, кандидат 
филологических наук, старший научный сотрудник, 
Музей антропологии и этнографии им. Петра 
Великого «Кунсткамера» РАН 

8. 
МК.3030.2014 

Политология 

Мохаммад 

Мария 
Джафаровна 

Проблема 
регионального лидерства 

на Ближнем Востоке на 
примере внешней 

политики Королевства 

Саудовская Аравия в 
начале XXI века 

Ачкасов Валерий Алексеевич, 
доктор политических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой, 

Кафедра этнополитологии, 

Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Ланцов Сергей Алексеевич, доктор политических 
наук, профессор, профессор, Кафедра 
международных политических процессов, 
Санкт-Петербургский государственный университет 

9. 
МК.3030.2014 

Политология 

Русаков 
Сергей 

Сергеевич 

Эволюция стратегий 
анализа власти в 

политической 
философии Мишеля 

Фуко 

Радиков Иван Владимирович, 
доктор политических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой, 
Кафедра российской 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Яровой Глеб Олегович, кандидат политических наук, 

доцент, Кафедра зарубежной истории, политологии и 

международных отношений, Институт истории, 

политических и социальных наук, Петрозаводский 

Государственный Университет (ПетрГУ) 
9. 

МК.3030.2014 

Политология 

Русаков 
Сергей 

Сергеевич 

Эволюция стратегий 
анализа власти в 

политической 
философии Мишеля 

Фуко 

Радиков Иван Владимирович, 
доктор политических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой, 
Кафедра российской 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Белоус Владимир Григорьевич, доктор философских 
наук, доцент, профессор, Кафедра российской 
политики, Санкт-Петербургский государственный 
университет 

10. 

МК.2872.2013 
Политические 

институты, 
процессы и 

Березуцкий 
Антон 

Андреевич 

Формальные и 
неформальные 

институты в 
политической системе 

Баранов Николай Алексеевич, 

доктор политических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра политических 

Гончаров Дмитрий Владимирович, доктор 
политических наук, профессор, профессор, 
Департамент прикладной политологии, 
Национальный исследовательский университет 



технологии в 
традиционных 

индустриальных и 
информационных 

обществах 

современной России: 
проблема дисбаланса 

институтов и прикладных 
политических исследований, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Высшая школа экономики в Санкт-Петербурге технологии в 
традиционных 

индустриальных и 
информационных 

обществах 

современной России: 
проблема дисбаланса 

институтов и прикладных 
политических исследований, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Селентьева Дарья Олеговна, кандидат философских 
наук, доцент, доцент, Кафедра глобалистики и 
геополитики, ФГБОУ ВПО «Балтийский 

государственный технический университет 

«ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова» 

11. 

МК.2871.2013 
Теория и 

философия 
политики, история и 

методология 
политической науки 

Есипов 
Михаил 

Анатольевич 

Особенности влияния 
современных 

информационно-сетевых 
технологий на 

трансформацию системы 
государственного 

управления 

Радиков Иван Владимирович, 
доктор политических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой, 
Кафедра российской 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Кабанов Андрей Александрович, кандидат 
юридических наук, доцент, доцент, Кафедра 

прикладной математики и информационных 

технологий, ФГБОУ ВО Санкт-Петербургский 

университет государственной противопожарной 

службы МЧС России 11. 

МК.2871.2013 
Теория и 

философия 
политики, история и 

методология 
политической науки 

Есипов 
Михаил 

Анатольевич 

Особенности влияния 
современных 

информационно-сетевых 
технологий на 

трансформацию системы 
государственного 

управления 

Радиков Иван Владимирович, 
доктор политических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой, 
Кафедра российской 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Курочкин Александр Вячеславович, доктор 
политических наук, доцент, профессор, Кафедра 
российской политики, исполняющий обязанности 
декана Факультета политологии, Санкт-
Петербургский государственный университет 

12. 

МК.2873.2013 
Мировая политика в 

сравнительном 
измерении 

Мацакова 

Надежда 
Алексеевна 

Сотрудничество России 
и Европола в борьбе с 

международной 

преступностью 

Мутагиров Джамал 
Зейнутдинович, доктор, 
философских наук, профессор, 
профессор, Кафедра 
международных политических 

процессов, Санкт-

Петербургский 
государственный университет 

Грибанова Галина Исааковна, доктор 
социологических наук, профессор, профессор, 

исполняющий обязанности заведующего кафедрой, 

Кафедра международных политических процессов, 

Санкт-Петербургский государственный университет 12. 

МК.2873.2013 
Мировая политика в 

сравнительном 
измерении 

Мацакова 

Надежда 
Алексеевна 

Сотрудничество России 
и Европола в борьбе с 

международной 

преступностью 

Мутагиров Джамал 
Зейнутдинович, доктор, 
философских наук, профессор, 
профессор, Кафедра 
международных политических 

процессов, Санкт-

Петербургский 
государственный университет 

Герасимова Ольга Евгеньевна, кандидат 

политических наук, старший преподаватель, Кафедра 
политологии, Российский государственный 
педагогический университет им. А.И. Герцена 


